

NILAKAN YHTENÄISKOULUN KOULUTAPATURMAOHJEET

ENSIAPU- JA MENETTELYOHJEET TAVALLISISSA KOULUTAPATURMISSA

<p>1. NIRHAUMAT, PIENET HAAVAT</p> <ul style="list-style-type: none"> - puhdista haava (vesi + saippua tai puhdistusaine) - suojaa haava sitomalla - Tetanussuojan tarkistus terveydenhoitajalta 	<p>2. OMMELTAVAT HAAVAT YLI 1 CM</p> <ul style="list-style-type: none"> - tyrehtyä verenvuoto (painamalla suoraan haavaan ja kohottamalla raajaa ylös) - peitä haava, älä puhdista - sido (huom! painesidos suuriin haavoihin) - tue tarvittaessa - päivystävään lääkäriin
<p>3. SÄHKÖTAPATURMAT</p> <ul style="list-style-type: none"> - katkaise virta - elvytä tarvittaessa - ota yhteys tarvittaessa terveydenhoitajaan tai lääkäriin 	<p>4. NYRJÄHDYKSET JA VENÄHDYKSET</p> <p>Tee heti nämä kolme:</p> <ul style="list-style-type: none"> - kompressio (puristus, tukeminen) - kohoasento - kylmä (jäpussi, lumi, kylmä pyyhe)
<p>5. LUUNMURTUMAT, EPÄILY</p> <ul style="list-style-type: none"> - ensiapuna kylmä (jäpussi, lumi, kylmä pyyhe) - älä liikuta, jos ei ole pakko - tue esim. toiseen raajaan - päivystävään lääkäriin 	<p>6. AMPIAISEN JA MEHILÄISEN PISTO</p> <ul style="list-style-type: none"> - kylmällä hautominen - tarvittaessa kortisonipitoinen voide tai jos laajat turvotukset voi antaa kyypakkauksen kortisoni-tabletin (terv.hoitaja)
<p>7. PALOVAMMAT</p> <ul style="list-style-type: none"> - jäähdytä (n. 20° vesi 20-30 min) - ratkaise jatkohoidon tarve, lapsen palovammat yleensä lääkärin hoitoon - kotona hoidettavat: riittävän paksut sidokset (rasvasidos tarvittaessa) - jatkohoito <ul style="list-style-type: none"> peitä, paitsi kasvot älä laita rasvoja tai muita aineita palovammaan päivystävään lääkäriin 	<p>8. SILMÄVAMMAT</p> <ul style="list-style-type: none"> - roska silmässä <ul style="list-style-type: none"> huuhtele, jos ei lähde, peitä ja päivystävään lääkäriin - syövyttävä aine silmässä <ul style="list-style-type: none"> runsas huuhtelu peitä silmät kuljetus lääkäriin - silmään sattunut isku <ul style="list-style-type: none"> lepoasento peitä molemmat silmät kuljetus lääkäriin
<p>9. SAIRAUSKOHTAUKSET</p> <p>Diabetes (shokki) Tajuton → kylkiasento, terveyskeskukseen tajuissaan → annetaan voileipää ja maitoa</p> <p>Epilepsia Älä yritä estää kouristusliikkeitä, mutta huolehdi siitä, ettei henkilö niiden aikana kolhi päätään tai muuten loukkaa itseään Älä työnnä suuhun mitään Tarvittaessa yhteys lääkäriin (jos kohta ei mene ohi 15 minuutissa)</p>	<p>10. VIERAAN ESINEEN POISTAMINEN HENGITYSTEISTÄ</p> <ul style="list-style-type: none"> - jos on tajuissaan, käske yskimään - lyöt napakasti lapaluiden väliin 4 kertaa - taivuta potilas pää vyötärön alapuolella lyö napakasti lapaluiden väliin 4 kertaa - ellei vierasesine poistu, hälytä ambulanssi - jos potilas menettää tajunnan pane pitkälleen ja puhalla ilmaa keuhkoihin ja laita kyljelleen ja jatka lyöntejä lapaluiden väliin
<p>11. AIVOTÄRÄHDYS</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lievä : käynti terveyskeskuksessa <ul style="list-style-type: none"> lepo tarkkailu koulussa /kotona - Vakava: (päänsärky, tajuttomuus, oksennus) <ul style="list-style-type: none"> lepo (kylkiasento) päivystävään lääkäriin 	

ENSIAPUSUUNNITELMA

TAPATURMAN TAI SAIRAUSKOHTAUKSEN SATTUESSA

Yhteystiedot päivitetty 29.1.2020

1. Tee tilannearviointi
2. Anna ensiapu
 - avaa hengitystiet
 - elvytä tarvittaessa
 - tyrehdytä suuret verenvuodot
3. Suorita jatkotoimenpiteet, esim. haavojen sitominen
4. Tarvittaessa
 - yhteys terveydenhoitajaan **017 171 145**
 - yhteys lääkäriin/päivystys **Keitele 017 171 130** Pielavesi **017 171 030**
 - Kiireetön kuljetuksen järjestäminen, **TAKSI 040 418 2550** (Taksikehä) tai henkilöstön jäsenen ajoneuvolla
 - kiireellinen kuljetus **YLEINEN HÄTÄNUMERO 112**
5. Ilmoittaminen oppilaan huoltajalle

Ensiavun antaja suorittaa tehtävän sinne saakka, kunnes on selvästi siirtänyt vastuun toiselle.

Mikä on koulutapaturma?

Koulutapaturmassa on kyse tapaturmasta johtuvasta henkilövahingosta oppilaalle.

Koulutapaturma on koulussa, aamu- ja iltapäivätoiminnassa, välittömällä koulumatkalla tai koulun muussa työsuunnitelman mukaisessa toiminnassa sattunut tapaturma.

Koulutapaturman sattuessa

Koulun henkilökunnan velvollisuutena on huolehtia tapaturman kohteeksi joutuneen oppilaan hoitoon ohjaamisesta tapaturman laadusta ja vakavuudesta riippuen. Koulutapaturmavamman hoitoon on käytettävä julkisen terveydenhoidon palveluja (terveyskeskus, sairaala, hammashoitola, **kouluterveydenhoitaja**).

Kyyti pitää harkita tilanteen mukaan.

1. pääseekö itse/saatettuna
2. Tilataan taksi /viedään itse
3. Ambulanssi (vain vakavat tapaukset)

Jos vamma on kohdistunut suuhun/ hampaisiin, on oppilas aina toimitettava kunnan hammashoitolaan tarkastukseen.

Terveyskeskuksessa/sairaalassa on ilmoittautumisen yhteydessä aina kerrottava, että kyseessä on koulutapaturma.

Sattuneesta tapaturmasta on heti ilmoitettava luokanopettajalle/ luokanvalvojalle ja rehtorille/vararehtorille.

Vastuupettajan velvollisuutena on huolehtia tiedottamisesta huoltajalle.

Koulutapaturman hoitokulut oppilaalle maksuttomia

Perusopetuslain mukaan koulussa tai muussa opetuksen järjestämispaikassa, koulumatkalla ja majoituksessa sattuneen tapaturman hoito on oppilaalle maksuton.

Maksuttomuus koskee myös perusopetuslain mukaisessa aamu- ja iltapäivätoiminnassa sattuneen tapaturman hoitoa.

Tapaturmat, jotka ovat sattuneet väli- tai hyppytunnin aikana koulun alueen ulkopuolella korvataan vain, jos oppilaalla on ollut koulun lupa poistumiseen.

Maksuttomuus koskee tapaturman hoidosta välittömästi aiheutuvia kustannuksia, kuten lääkärinpalkkioita, hoitomaksuja ja sairaalamaksuja.

Oppilaat on vakuutettu

Keiteleen kunnalla on vapaaehtoinen vakuutus koulutapaturmien varalta IF Vahinkovakuutusyhtiössä.

Vakuutus korvaa oppilaille tapaturman aiheuttamat vamman hoitokulut ja se on voimassa myös opetussuunnitelman mukaisten luokkaretkien ja leirikoulujen aikana kaikkialla maailmassa.

Apuvälineiden kuten silmälasien rikkoontumisen vakuutus korvaa vain, jos vahinko täyttää tapaturman tunnusmerkit. Tämä tarkoittaa sitä että oppilaalla on oltava fyysinen vamma, johon hän on saanut hoitoa. Jos fyysinen vamma on lähinnä ruhjeita, jotka eivät vaadi lääkäriin lähettämistä, täytyy terveydenhoitajan kuitenkin kirjata tapaus ja merkitä se koulutapaturmaksi. Muussa tapauksessa apuvälineiden vahinkoa ei korvata. Muita aineellisia vahinkoja kuten vaatteet, polkupyörä tai puhelin ei korvata.

Tapaturmailmoitus Wilmassa

Tapaturmasta tehdään aina ilmoitus, koska myöhemmin vanhaa tapaturmaa on vaikea selvittää ja tapaturman seuraukset saattavat olla pysyvät.

Wilmassa on Tapaturmailmoitukset-rekisteri sekä lomake koulutapaturmien ilmoittamista varten. Nämä näkyvät opetushenkilöstölle ja henkilökunnalle.

Sivulla on oikeassa reunassa linkki Luo uusi. Tästä avautuu lomake joka täytetään ja tallennetaan. Tapaturmailmoitukseen tulee kirjata mahdollisimman tarkka selvitys vammasta ja sen syntymisestä (esimerkiksi onko kyseessä vasen vai oikea käsi). Useimmissa kohdissa on monivalinta; lisäksi on kenttiä joihin voi kirjoittaa jos ei löydy sopivaa vaihtoehtoa valikosta. Klikkaamalla linkistä Tulosteet - Tapaturmailmoitus näkyy esikatselussa jolloin sen voi helposti tarkistaa ja tulostaa.

Kouluterveydenhoitaja käy myös katsomassa onko tehty ilmoitusta ja aloittaa ilmoituksen jos ei ole tehty. Jos on tehty niin tarkistaa vamman kuvaukset ja täydentää tarvittaessa sekä laittaa alimpaan laatikkoon kuittauksen että on tehnyt/nähnyt/tarkastanut ilmoituksen.

Tapaturmista ei täytetä enää Kirjaus koulussa tapahtuneesta -lomaketta vaan kaikki tieto kirjataan uudelle Tapaturma-lomakkeelle. Muista sattumuksista tehdään edelleen Kirjaus koulussa tapahtuneesta.

Huoltajat eivät näe näitä ilmoituksia. Ilmoitukseen ei tarvita enää huoltajan allekirjoitusta.

Ilmoituksen tekijä tulostaa ja allekirjoittaa tapaturmailmoituksen sekä lähettää sivistystoimistoon. Ilmoitukseen liitetään mukaan mahdolliset laskut ja tositteet maksetuista kuluista (huoltajan matkalaskut, lääkekulut tms.). Muut laskut (esim. taksi- ja ambulanssikuljetusten ja poliklinikkamaksujen laskut) tulevat koulun maksettavaksi. Rondon laskuista tulee toimittaa sivistystoimistoon tulosteet.

Koulutapaturmista ei jää koululle paperista versiota. Paperinen säilyy sivistystoimistossa 50 vuotta (Kansallisarkiston määräys). Ilmoitukset ovat näkyvissä Wilmassa kunnes ilmoitus vakuutusyhtiölle on tehty ja arkistoidaan sitten Primuksessa.

Vakuutusyhtiö lähettää korvauspäätöksen oppilaan huoltajalle ja kunnalle. Mikäli kokonaiskulut jäävät alle omavastuun, kunta maksaa vakuutusyhtiön päätöksen saatuaan huoltajalle mahdolliset tämän maksamat kustannukset.

Luokkaretket ja leirikoulut

Luokkaretkelle/leirikouluun lähtiessä kannattaa huomioida, että vakuutus korvaa vain tapaturmista aiheutuneet vahingot. Vakuutus ei korvaa sairastumisesta aiheutuneita kustannuksia eikä oppilaan omaisuudelle sattuneita vahinkoja. Luokkaretki- ja leirikoulumatkoille suositellaan otettavaksi matkavakuutus, joka tarvittaessa korvaa muut kuin tapaturmista johtuvat kustannukset.

Työharjoittelu

Työharjoittelussa olevalle oppilaalle sattuneet tapaturmavahingot hoidetaan kunnan erillisestä lakisääteisestä tapaturmavakuutuksesta.

Oppilaiden välinen vahinko jossa ei ole kyse tapaturmasta

Läsnäoleva opettaja kirjaa tapahtuman ja pyytää oppilailta näkemyksen tapahtuneesta sekä arvioimaan oliko kyseessä vahinko, tuottamuksellinen tai tahallinen teko. Opettaja ilmoittaa asiasta kaikkien tapahtumaan osallisten oppilaiden koteihin. Kodit voivat sopia asian keskenään noudattaen esimerkiksi seuraavia [vahingonkorvauslakiin](#) perustuvia periaatteita:

- Tuottamuksellisessa tai tahallisessa teossa vahingontekijä on korvausvelvollinen
- Vahinkotapauksessa korvausta ei voida edellyttää mutta siitä voi tietenkin sopia